
 Na temelju članka 60. stavka 1. točke 1. Statuta Grada Zagreba (Službeni glasnik Grada Zagreba 23/16, 

2/18, 23/18, 3/20, 3/21, 11/21- pročišćeni tekst i 16/22) i članka 102. stavka 1. Poslovnika Gradske skupštine Grada 

Zagreba (Službeni glasnik Grada Zagreba 15/23), gradonačelnik Grada Zagreba, 13. veljače 2025., donosi 

 

 

ZAKLJUČAK 

o očitovanju na amandmane na Prijedlog odluke o visini poreznih stopa  

godišnjeg poreza na dohodak 

  

 

1. Gradonačelnik Grada Zagreba 7. veljače 2025. razmotrio je i utvrdio Prijedlog odluke o visini poreznih stopa 

godišnjeg poreza na dohodak (u daljnjem tekstu: Prijedlog odluke), te ga uputio Gradskoj skupštini Grada Zagreba 

na razmatranje i donošenje. 

 

2. Gradonačelnik Grada Zagreba razmotrio je amandmane na Prijedlog odluke što su ih podnijeli Klub gradskih 

zastupnika HDZ-a i HSLS-a i Klub zastupnika Plavoga grada i neovisnih Fortuna i Rusak. 

 

Klub gradskih zastupnika HDZ-a i HSLS-a  

 

AMANDMAN 

na Prijedlog odluke o visini poreznih stopa godišnjeg poreza na dohodak 

 

U članku 2. alineja 1. mijenjaju se i glasi: „- niža porezna stopa 20%,“ 

 

Amandman se ne prihvaća.  

 

Klub zastupnika Plavoga grada i neovisnih Fortuna i Rusak 

 

AMANDMAN 

na Prijedlog odluke o visini poreznih stopa godišnjeg poreza na dohodak 

 

 Članak 2. mijenja se i glasi: "Porezne stope iz članka 1. ove Odluke utvrđuju se kako slijedi: 

- niža porezna stopa 20%, 

- viša porezna stopa 31%.". 

 

Amandman se ne prihvaća.  

 

Obrazloženje 

 

U ovom trenutku Grad Zagreb nije u poziciji dodatno smanjiti stope poreza na dohodak kako je predloženo 

amandmanima Kluba gradskih zastupnika HDZ-a i HSLS-a i Kluba zastupnika Plavoga grada i neovisnih Fortuna i 

Rusak zbog sljedećih razloga. 

 

Prvo, u obrazloženju Prijedloga zakona o izmjenama i dopunama Zakona o porezu na dohodak je jasno navedeno 

kako će ukupan učinak ove porezne reforme na proračune jedinica lokalne samouprave biti smanjenje prihoda s 

osnove poreza na dohodak za oko 223,9 milijuna eura. Više od polovice navedenog iznosa se odnosi na smanjenje 

prihoda proračuna Grada Zagreba, što znači da će gradski prihodi biti znatno manji nego da ovih izmjena nije bilo te 

će Grad dati svoj doprinos poreznom rasterećenju građana.  

 

Drugo, rast poreznih prihoda i dalje prati i rast rashodne strane proračuna zbog rasta cijena. Tu se misli na 

financiranje rada svih gradskih ustanova što uključuje i odgovarajući rast materijalnih troškova i plaća zaposlenih u 

predškolskom odgoju i obrazovanju, socijalnoj skrbi, kulturi, Javnoj vatrogasnoj postrojbi Grada Zagreba, ostalim 

proračunskim korisnicima, gradskim komunalnim poduzećima itd. 

 

Treće, cijene komunalnih usluga, dječjih vrtića, domova za starije osobe, javnog prijevoza itd. su među najnižima u 

državi, te Grad, pogotovo sada u vremenu inflacije, ulaže značajne napore kako bi zaštitio standard svojih građana. 



Zadržavanje predloženih poreznih stopa svakako je preduvjet za održavanje cijena svih javnih i komunalnih usluga 

na postojećem nivou unatoč inflaciji. To je i pravednije jer porez na dohodak plaća samo dio građana, dok bi teret 

eventualnog poskupljenja javnih i komunalnih usluga jednako snosili svi građani, neovisno o visini svojih prihoda. 

 

Uz sve navedeno, poznato je da je Grad još uvijek u poslijepotresnoj obnovi kao i da su desetorostruko povećana 

ulaganja u kapitalne projekte što iziskuje dodatna značajna sredstva i pored onih kojima u obnovi pomažu i država i 

EU fondovi.  

 

Ukoliko bi se predložene stope ove Odluke stavile u kontekst prijašnjeg prireza porezu na dohodak, isto bi značilo da 

se ovim izmjenama prirez za nižu stopu smanjuje s 18 % na 15 %, a za višu stopu poreza na dohodak s 18 % na 10 % 

što je najniže u proteklih skoro 30 godina. 

 

3. Gradonačelnik Grada Zagreba predlaže Gradskoj skupštini da razmotri Prijedlog odluke i donese Odluku o visini 

poreznih stopa godišnjeg poreza na dohodak kao u Prijedlogu odluke. 
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Zagreb, 13. 2. 2025. 

            GRADONAČELNIK 

             GRADA ZAGREBA 

 

        Tomislav Tomašević, mag. pol. 

 

 


